
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 533 DEL 19/12/2022

OGGETTO: ACQUISTO DI BENI E SERVIZI NECESSARI PER ATS INSUBRIA E 
DETERMINAZIONI ULTERIORI (IV PROVVEDIMENTO 2022)

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO-ECONOMATO

Dott.ssa Paola Galli

 SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
 Responsabile della struttura: dott.ssa Paola Galli
 Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Grazia Simonetta
 (MT)

Pagina 1 di 6

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it



RICHIAMATE:
- la  deliberazione  n.  302  del  12/05/2022  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 
dell’Insubria ha approvato le deleghe ai fini dell’adozione in via autonoma di Determinazioni 
da parte dei Responsabili  di Unità Operative Complesse/Semplici di Area Amministrativa e 
Area Sanitaria, in fase di revisione e aggiornamento;
- la nota del Direttore Generale, prot. n. 115235 del 26/10/2022, con la quale si conferisce 
delega al Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato per l’adozione in via 
autonoma di determinazioni dirigenziali già attribuite alle strutture UOC Programmazione e 
Gestione  Approvvigionamento  Beni  e  Servizi  e  UOC  Monitoraggio  Esecuzione  Contratti  e 
Logistica;

PREMESSO  che  sono  pervenute  da  parte  dei  Responsabili/Direttori  delle  sottoelencate 
articolazioni dell’Agenzia le seguenti richieste di acquisto di beni e servizi:

1. Articolazioni diverse dell’Agenzia: fornitura di cancelleria;
2. Articolazioni diverse dell’Agenzia: fornitura di carta in risme formato A/3;
3. Articolazioni diverse dell’Agenzia: servizio di manutenzione automezzi;
4. SC Servizio Farmaceutico: fornitura di guanti in nitrile, in vinile e in lattice;

EVIDENZIATO che questa SC ha proceduto ad una verifica sul portale della Azienda Regionale 
per l’Innovazione e gli Acquisti (A.R.I.A.) della Regione Lombardia e il portale Acquistinretepa.it 
Consip del Ministero dell’Economia e delle Finanze circa la presenza di convenzioni attive aventi  
ad oggetto la fornitura dei beni sopraindicati;

DATO ATTO in particolare che relativamente:
- alle  forniture  di  cancelleria  e  carta  in  risme  formato  A/3,  non  risultano  Convenzioni 
CONSIP attive mentre le Convenzioni ARIA, alle quali in precedenza ATS INSUBRIA aveva 
aderito, risultano scadute ed è in corso procedura di gara da parte del soggetto aggregato 
regionale ARIA;
- al servizio di manutenzione automezzi non risultano attive convenzioni CONSIP e ARIA;
- alla fornitura di guanti è presente apposita convenzione ARIA: “ARIA_2021_030”;

VISTE  le  ultime  disposizioni  regionali  (allegato  n.  16  -  DGR  16/05/2022  N.  XI/6387 
“Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2022”), nonché l’art. 1, c. 
130 della L. 30/12/2018, n. 145;

DATO ATTO  che  questa  SC  Gestione  Acquisti,  Provveditorato-Economato,  ha  proceduto  ad 
attivare apposite istruttorie per ogni singola richiesta con le seguenti risultanze:

1. per  la  fornitura  di  cancelleria  –  richieste  pervenute  da  Articolazioni  diverse 
dell’Agenzia: 

Dato atto che:
- il 31/12/2022 scadrà il contratto avente ad oggetto la fornitura di cancelleria con la 
Ditta Errebian SpA,  derivante da adesione a convenzione ARIA denominata “Carta e 
cancelleria - Errebian Arca 2018_019 – lotto 3 - Cancelleria”
- in programmazione ARIA è presente una gara denominata ARIA_2021_012, avente ad 
oggetto “carta e cancelleria”, attualmente in stato di “valutazione tecnica”;
- nell’attesa che sia conclusa la gara ARIA citata e disponibili le convenzioni da essa 
discendenti  –verosimilmente non entro il  primo trimestre 2023 – occorre garantire la 
continuità della fornitura almeno per il periodo 01/01/2023 – 31/03/2023;



- con nota  di  posta  elettronica  del  22/11/2022,  è  stato  chiesto  ad  Errebian  SpA di 
fornire la propria quotazione per i prodotti di cancelleria di interesse di ATS Insubria;
- Errebian  SPA  ha  fornito  riscontro,  con  nota  di  posta  elettronica  del  24/11/2022, 
formulando le quotazioni richieste, in esito alle quali l’importo stimato per la fornitura di  
cancelleria, per il periodo 01/01/2023 - 31/03/2023, ammonta ad € 4.000,00, oltre IVA 
22%;
- ritenuto pertanto di affidare la fornitura di materiale di cancelleria alla Ditta Errebian 
SpA  per  il  periodo  01/01/2023  -  31/03/2023,  salvo  recesso  anticipato  in  caso  di 
attivazione di convenzione ARIA, per un importo complessivo di € 4.000,00, oltre IVA 
22% pari a € 880,00, per un totale di € 4.880,00;

2. per la fornitura di carta in risme formato A/3 - richieste pervenute da Articolazioni 
diverse dell’Agenzia:

Dato atto che:
- in programmazione ARIA è presente una gara denominata ARIA_2021_012, avente 
ad oggetto “carta e cancelleria”, attualmente in stato di “valutazione tecnica”;
- nell’attesa che sia disponibile la convenzione ARIA citata, verificate le giacenze di 
risme di  carta  formato A3,  risulta  necessario  approvvigionarsi  di  300 risme di  carta 
formato A3;
- con nota di posta elettronica del 23/11/2022 è stato chiesto alla Ditta Valsecchi 
Cancelleria Srl, in qualità di fornitore uscente, di formulare la propria migliore offerta per 
la fornitura di 300 risme di carta formato A/3; 
- la Ditta Valsecchi Cancelleria Srl ha fornito riscontro in pari data formulando un’offerta 
a risma di € 7,20, oltre IVA 22%, che risulta comunque inferiore sia ai prezzi reperibili sul 
mercato elettronico di Consip SpA, sia a quelli di riferimento ANAC; 
- ritenuto pertanto di affidare la fornitura di 300 risme di carta A/3 alla Ditta Valsecchi 
Cancelleria Srl per un importo complessivo di € 2.160,00, oltre IVA 22% pari ad € 475,20, 
per un totale di € 2.635,20;

3. per il  servizio di  manutenzione automezzi  -  richieste pervenute da Articolazioni 
diverse dell’Agenzia:

Dato atto che:
- con determinazione n. 189/2022 è stato disposto di affidare, ai sensi dell’art. 1, c. 2, 
lett. a), del D.L. 76/2020 e s.m.i., il servizio di manutenzione automezzi in uso presso le 
sedi del Medio Lario di ATS Insubria, dal 01/04/2022 al 31/03/2023, alla Ditta Lanfranconi 
Auto Srl  di  Alta Valle Intelvi (CO) alle condizioni di  cui alla richiesta d’offerta ed alla 
offerta economica per un importo complessivo pari a € 4.700,00 oltre IVA, 22%;
- il  contratto  sopra  richiamato  ha  esaurito,  anticipatamente  rispetto  alla  scadenza 
temporale, il budget economico in quanto nel corso del 2022 si sono verificate necessità 
di riparazioni ulteriori rispetto a quanto preventivato nella determinazione prima citata e 
che  la  spesa  relativa  agli  interventi  manutentivi  resisi  necessari  e  non  differibili 
ammonta ora ad € 4.070,73 oltre IVA 22%;
- considerato il buon servizio reso sino ad oggi dalla Ditta Lanfranconi Auto Srl e le 
difficoltà riscontrate nella selezione del precedente contraente dovute alla logistica del 
territorio ove il servizio deve essere espletato;
- acquisita  la  disponibilità  della  Ditta  Lanfranconi  Auto  Srl  a  continuare  l’attività, 
mantenendo le condizioni economiche sino ad oggi offerte;
- ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a), del D.L. 76/2020 e s.m.i.,  
le riparazioni resesi necessarie e non differibili per gli automezzi in uso presso le sedi del 
Medio Lario di ATS Insubria alla Ditta Lanfranconi Auto Srl  di Alta Valle Intelvi (CO) alle 

Pagina 3 di 6

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it



condizioni economiche vigenti, per un importo complessivo di € 4.070,73, oltre IVA 22% 
pari ad € 895,56, per un totale di € 4.966,29 e che qualora dovessero presentarsi altre 
richieste di manutenzione le stesse saranno soddisfatte ricorrendo ai fornitori degli altri 
lotti i cui contratti presentano ancora capienza e che si sono resi disponibili in tal senso;

4. per la fornitura di guanti in nitrile, in vinile e in lattice – richiesta pervenuta dalla 
SC Servizio Farmaceutico:

Dato atto che:
- con  nota  di  posta  elettronica  in  data  13/10/2022,  il  Direttore  della  SC  Servizio 
Farmaceutico,  dott.  Maurizia  Punginelli  ha  evidenziato  la  necessità  di  aderire,  per  i 
fabbisogni espressi nella nota stessa, alle seguenti convenzioni ARIA aventi ad oggetto 
la fornitura di guanti in vinile, nitrile e lattice (taglie diverse): periodo 2023 

- Convenzione “ARIA_2021_030” – lotto 21, stipulata da ARIA con la Ditta NACATUR 
Srl per la fornitura di guanti in vinile;
- Convenzione “ARIA_2021_030” – lotto 26, stipulata da ARIA con la Ditta BERICAH 
Spa, per la fornitura di guanti in nitrile;
- Convenzione “ARIA_2021_030” – lotto 19, stipulata da ARIA con l’impresa NACATUR 
Srl per la fornitura di guanti in lattice;

- verificate  le  attuali  giacenze  a  magazzino  Covid-19,  risulta  possibile  soddisfare  i 
fabbisogni  di  guanti  in  nitrile  e  in  vinile,  indicati  dal  Direttore  della  SC  Servizio 
Farmaceutico nella nota sopra richiamata, per quanto concerne le taglie L e XL;
- evidenziato  che  il  Direttore  della  SC  Servizio  Farmaceutico  ha  confermato  la 
necessità, per l’approvvigionamento di guanti in vinile, nitrile e lattice taglie S e M, di 
procedere ad aderire alle suddette convenzioni ARIA;
- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31, c. 3 del D.Lgs. n. 
50/2016 è il Direttore della SC Servizio Farmaceutico, dott.ssa Maurizia Punginelli;
- il contratto di fornitura è concluso a tutti gli effetti tra l’Amministrazione contraente 
ed il fornitore attraverso l’emissione dell’ordinativo di fornitura sul Negozio Elettronico 
Centrale Acquisti (N.E.C.A.); 
- ritenuto pertanto di aderire alla convenzione “ARIA_2021_030”:
lotto 21 (guanti in vinile – Ditta NACATUR Srl), 
lotto 26 (guanti in nitrile – Ditta BERICAH SpA), 
lotto 19 (guanti in lattice – Ditta NACATUR Srl)

per un importo complessivo stimato di € 1.208,54 oltre IVA 5% pari ad € 60,42, per un 
totale di € 1268,97 e come meglio dettagliato nelle seguenti tabelle:

tab. 1 - Convenzione “ARIA_2021_030” – lotto 21, Ditta NACATUR Srl (guanti in vinile)

Nome  commerciale 
prodotto

Costo  a  confezione 
(oltre IVA) - confezioni 
da 1.000 pezzi

Fabbisogno ATS 
Insubria  in 
confezioni

Importo 
complessivo 
(oltre IVA)

IVA
5%

NATUREX 626 VINYL 
DERM S

€ 26,80 5 € 134,00 € 6,7

NATUREX 626 VINYL 
DERM M

€ 26,80 6 € 160,80 € 8,04

Importo complessivo + IVA € 294,80 € 14,74



Importo totale € 309,54

tab. 2 - Convenzione “ARIA_2021_030” – lotto 26, Ditta BERICAH SpA (guanti in nitrile) 

Nome  commerciale 
prodotto

Costo  a 
confezione  (oltre 
IVA)  -  confezioni 
da 1.000 pezzi

Fabbisogno  ATS 
Insubria  per 
adesione

Importo 
complessivo 
(oltre IVA)

IVA
5%

SENSI NITRIX PLUS guanto 
monouso in nitrile senza 

polvere taglia S

€ 3,183 30 € 95,49 € 4,7

SENSI NITRIX PLUS guanto 
monouso in nitrile senza 

polvere taglia M

€ 3,183 150 € 477,45 € 23,87

Importo complessivo + IVA € 572,94 € 28,65
Importo totale € 601,59

Tab. 3 - Convenzione “ARIA_2021_030” – lotto 19, NACATUR Srl (guanti in lattice)

Nome  commerciale 
prodotto

Costo  a 
confezione  (oltre 
IVA)  -  confezioni 
da 1.000 pezzi

Fabbisogno  ATS 
Insubria  per 
adesione

Importo 
complessivo 
(oltre IVA)

IVA
5%

SKIN S € 28,40 3 € 85,20 € 4,26
SKIN M € 28,40 3 € 85,20 € 4,26
SKIN L € 28,40 3 € 85,20 € 4,26

SKIN XL € 28,40 3 € 85,20 € 4,26
Importo complessivo + IVA € 340,80 € 17,04

Importo totale € 357,84

RILEVATO che risulta necessario integrare l’impegno di spesa contenuto nella determinazione n. 
448 del 7/11/2022 per complessivi € 196,00 oltre iva 22% (€ 239,12 IVA compresa) in quanto:

- con la determinazione n. 448 del 7/11/2022 è stato disposto di affidare all’impresa BCS Srl 
la fornitura di n. 4 scanner, per l’importo complessivo di € 385,52 IVA 22% compresa;
- con  comunicazioni  agli  atti  l’impresa  affidataria  della  fornitura  ha  comunicato  che  il 
modello di scanner offerto non era più disponibile ed ha offerto altra attrezzatura analoga a 
condizioni  economiche  variate,  ovvero  verso  un  corrispettivo  di  €  624,64  IVA  22% 
compresa;
- con nota mail agli atti il Direttore della SC SIA ha confermato che il nuovo modello è stato 
valutato e ritenuto congruo rispetto alle necessità aziendali;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 13.989,58 (IVA 22% e 
5%  inclusa),  è  imputato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

a) di affidare, le forniture dei seguenti beni/ servizi alle ditte sottoelencate:
1. Ditta Errebian SpA di Pomezia 
C.F/P. IVA: 08397890586/ 02044501001
fornitura di cancelleria,

Pagina 5 di 6

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it



importo complessivo € 4.000,00 oltre IVA 22%
C.I.G. Z2338C11D4

2. Ditta Valsecchi Cancelleria Srl di Milano
C.F. e P. IVA 09521810961 
fornitura di 300 risme di carta A/3
importo complessivo di € 2.160,00, oltre IVA 22%
C.I.G. Z7038B7B00

3. Ditta Lanfranconi Auto Srl di Alta Valle Intelvi (CO)
CF/P.IVA: 01998480139
servizio di manutenzione automezzi
importo complessivo di € 4.070,73 oltre IVA 22%
C.I.G.: Z9338E99B6

4. Ditta Nacatur Srl (CO)
CF/P.IVA: 01313240424
fornitura guanti in vinile
importo complessivo di € 294,80 oltre IVA 5%
C.I.G. PADRE: 8979629046

5. Ditta Bericah Spa
CF. / P. IVA 00899910244
fornitura di guanti in nitrile
importo complessivo € 572,94 oltre IVA 5%
C.I.G. PADRE: 8979635538

6. Ditta Nacatur Srl (CO)
CF/P.IVA: 01313240424
fornitura guanti in lattice
importo complessivo di € 340,80 oltre IVA 5%
C.I.G. PADRE: 8979627E9B

b) di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (D.E.C.):
il Direttore SC Gestione Acquisti Provveditorato-Economato, dott.ssa Paola Galli:

- per la fornitura di cancelleria, 
- per la fornitura di 300 risme di carta A/3; 
- per il servizio di manutenzione automezzi;

il Direttore SC Servizio Farmaceutico, dott.ssa Maurizia Punginelli: 
- per la fornitura di guanti in nitrile, vinile e in lattice 

che vigileranno sulla corretta esecuzione delle forniture e procederanno al monitoraggio dei 
costi

c) di contabilizzare il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 13.989,58 
(IVA  22%   e  5%  inclusa)  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contabilità 
economico/patrimoniale, come segue:

punto a) 1 per la fornitura di cancelleria: € 4.880,00 (IVA 22% inclusa) Esercizio 2023, 
conto 14020510 “cancelleria e stampati” centro di costo a seconda delle richieste;



punto a)  2 per  la  fornitura  di  300 risme di  carta  formato  A/3:  €  2.635,20 (IVA 22% 
inclusa), conto economico 14020510 “cancelleria e stampati”, esercizio 2023, centro di 
costo a seconda delle richieste;

punto a) 3 per il servizio di manutenzione automezzi, € 4.966,29 (IVA 22% inclusa) conto 
economico 14030730 “Manutenzione e riparazione ordinaria esternalizzata per automezzi 
non sanitari, esercizio 2022, centro di costo a seconda delle richieste;

punto a) 4 fornitura di guanti in vinile, nitrile e lattice € 1.268,97 (IVA 5% inclusa), conto 
economico  14010465 Dispositivi  Medici:  Cnd  T  -  Dispositivi  di  protezione  e  ausili  per 
incontinenza (d. lgs. 46/97) “, esercizio 2023, centro di costo a seconda delle richieste;

d) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

e) di  dare atto che, ai  sensi  dell’art.  17, commi 4 e 6, L.R. n.  33/2009 e s.m.i.,  il 
presente provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
-Struttura: SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-ECONOMATO
-Centro di Costo: vari

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Maria Grazia Simonetta

FIRMATA DIGITALMENTE: IL RESPONSABILE PROPONENTE/IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Pagina 7 di 6

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it



OGGETTO: ACQUISTO DI BENI E SERVIZI NECESSARI PER ATS INSUBRIA E DETERMINAZIONI 
ULTERIORI (IV PROVVEDIMENTO 2022)

************************

 ATTESTAZIONE   DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio degli oneri/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale 

ai conti economici del Bilancio 2022
conto n. 14030730 per € 4.966,29 IVA inclusa
conto n. 1020710 per € 239,12 IVA inclusa

ai conti economici del Bilancio 2023
conto n. 14020510 per € 7.515,20 IVA inclusa
conto n. 14010465 per € 1.268,97 IVA inclusa

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 19/12/2022

IL RESPONSABILE SC ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 8 di 8

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it


	IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI,
	PROVVEDITORATO-ECONOMATO
	Dott.ssa Paola Galli
	DETERMINA

	ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

